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Jan Sobiech

1946–2017

Profesor Jan Sobiech był uznanym specjalistą z zakresu finansów publicznych i eko-
nomiki zdrowia. Jego kompetencje obejmowały także szeroko rozumiane finanse 
przedsiębiorstw, w szczególności ich opodatkowanie. Uchodził za autorytet w ogól-
nopolskim środowisku akademickim. Współtworzył Komitet Nauk o Finansach Pol-
skiej Akademii Nauk i w  istotny sposób przyczynił się do wyodrębnienia dyscypliny 
finanse w dziedzinie nauk ekonomicznych. Był bardzo oddany swojej pracy dydak-
tycznej i naukowej. Nawet po przejściu na emeryturę w 2014 roku brał aktywny udział 
w zebraniach naukowych Katedry Finansów Przedsiębiorstw oraz czynnie wspierał jej 
pracowników.

Jan Sobiech urodził się 24 czerwca 1946 roku w  Skrwilnie (obecnie województwo 
kujawsko-pomorskie). Przez całe życie zawodowe był związany z  Uniwersytetem 
Ekonomicznym w  Poznaniu. Studiował w  latach 1965–1969 na Wydziale Ogólno-
-Ekonomicznym. Tytuł magistra otrzymał w 1969 roku, broniąc pracy zatytułowanej 
Finansowanie szkolenia zawodowego ze źródeł pozabudżetowych (na przykładzie Za-
kładu Doskonalenia Zawodowego w Poznaniu w latach 1966–1968). Niespełna sześć 
lat później, w 1975 roku, uzyskał stopień doktora nauk ekonomicznych za rozprawę 
pod tytułem Znaczenie budżetowego i  pozabudżetowego finansowania działalności 
rad narodowych w zakresie ochrony zdrowia w Polsce Ludowej. Stopień doktora ha-
bilitowanego nauk ekonomicznych w zakresie ekonomii (finanse publiczne) nadano 
mu w 1991 roku na podstawie monografii Warunki wyboru ekonomiczno-finansowych 
mechanizmów kierowania opieką zdrowotną. Stanowisko profesora nadzwyczajnego 
objął w roku 1993 roku.

Przez wiele lat Profesor był wychowawcą i nauczycielem akademickim. Prowadził za-
jęcia z finansów, opodatkowania oraz zarządzania i finansowania opieki zdrowotnej. 
Wypromował 14 doktorów, z których jedna osoba obroniła doktorat międzynarodowy 
w trybie podwójnego promotorstwa. Był też promotorem około 1000 prac magister-
skich. Kierował licznymi projektami badawczymi realizowanymi dzięki grantom pozy-
skiwanym w ogólnopolskich konkursach. Jego dorobek obejmuje około 130 publikacji 
– rozpraw i studiów z zakresu finansów publicznych, finansów przedsiębiorstw i eko-
nomiki zdrowia, w tym pięć książek, między innymi popularny podręcznik Finanse pu-
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bliczne (we współautorstwie z Emilią Denek i Jerzym Wolniakiem). Był recenzentem 
w sześciu przewodach habilitacyjnych i wielu przewodach doktorskich.

Profesor Sobiech pełnił rozmaite funkcje na Uczelni. W latach 1993–1999 był dzieka-
nem Wydziału Zarządzania Akademii Ekonomicznej, a w  latach 1999–2002 prorek-
torem Akademii Ekonomicznej w Poznaniu ds. nauki i doskonalenia kadr. Przyczynił 
się także do powstania Katedry Finansów Przedsiębiorstw i  kierował nią w  latach 
1995–2014.

Jan Sobiech wyróżniał się także aktywnością poza Uczelnią. W latach 1992–1993 
był doradcą Komitetu Społecznego Rady Ministrów, a w latach 2001–2007 członkiem 
Państwowej Komisji Egzaminacyjnej ds. Doradztwa Podatkowego przy Ministrze Fi-
nansów. Od 2006 do 2009 roku pełnił funkcję członka Rady Narodowego Funduszu 
Zdrowia oraz przewodniczącego jej zespołu problemowego ds. badania sprawo-
zdania finansowego NFZ. Uczestniczył również w  pracach Poznańskiego Towarzy-
stwa Przyjaciół Nauk w  latach 2004–2010, będąc członkiem Prezydium Zarządu, 
przewodniczącym komisji rewizyjnej oraz skarbnikiem. Był także członkiem Polskiego 
Towarzystwa Finansów i Bankowości oraz Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego. 
Wiedza ekspercka Profesora była wysoko ceniona i znajdowała zastosowanie między 
innymi podczas prac Komisji Reformy Gospodarczej przy Prezesie Rady Ministrów, 
prac zespołu ds. opracowania raportu Finansowanie ochrony zdrowia w Polsce – Zie-
lona Księga oraz prac Zespołu ds. Rozwiązań Systemowych w Ochronie Zdrowia.

Twórczą aktywność na polu społecznym Jan Sobiech zawsze traktował jako powin-
ność czy wręcz obowiązek. Za swoją pracę był wielokrotnie nagradzany, między in-
nymi Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Medalem im. 
Karola Marcinkowskiego oraz wieloma nagrodami rektora naszej Uczelni. Towarzy-
stwo im. Hipolita Cegielskiego nadało mu tytuł Lidera Pracy Organicznej. Profesor 
Jan Sobiech cieszył się autorytetem w całym środowisku finansowym w Polsce. Był 
nie tylko wybitnym uczonym, ale przede wszystkim dobrym, pracowitym i uczciwym 
człowiekiem. Jako wymagający szef bywał czasem krytyczny, formułując niekiedy 
kontrowersyjne uwagi. Potrafił jednak wyrażać opinie w sposób skłaniający do reflek-
sji, a nie prowadzący do długotrwałych konfliktów. Profesor miał powiedzenie „każ-
dy jest jakiś”, po które sięgał, chcąc usprawiedliwić czyjeś zachowanie w sytuacjach 
spornych. Umiał dobierać odpowiednich ludzi do realizacji konkretnych celów. W so-
bie właściwy, czasami trudny do wyjaśnienia sposób zapraszał osoby do współpracy 
i zawsze były to wybory trafne. Do dziś wśród współpracowników Profesora cytowane 
są jego powiedzenia. Zmarł nagle 16 września 2017 roku. W naszej pamięci pozosta-
nie jako kolega i przyjaciel oraz człowiek o wyrazistych poglądach i zasadach, kocha-
jący pracę, której poświęcił całe życie.
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